
Prot. N° 5205                                                                         Del 23 SET. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 156 del 22 Settembre 2011

OGGETTO: Manutenzione impianti elettrici palazzina uffici consortili – Direttiva.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica, 22 ottobre 2001, n. 462 è 
stato emanato il  “Regolamento di  semplificazione del  procedimento per la denuncia di 
installazioni  e dispositivi  di  protezione contro le  scariche atmosferiche,  di  dispositivi  di  
messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”;

CHE  l’art.  4  –  comma 1 –  del  suddetto  Regolamento  prevede per  il  datore  di  lavoro 
l’obbligo  di  effettuare  regolari  manutenzioni  dell'impianto,  nonché  di  far  sottoporre  lo 
stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati in cantieri, in  
locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in caso di incendio per i  
quali la periodicità è biennale;

CHE l’art. 4 del citato Regolamento, ai commi 2 e 3, prevede, altresì, per l'effettuazione 
della verifica, che il datore di lavoro si rivolga all'ASL o all'ARPA o ad eventuali organismi 
individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa 
tecnica europea UNI CEI che provvedano, successivamente, al rilascio del relativo verbale 
al datore di lavoro che deve conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza;

VISTA la nota del 27/05/2011, acquisita al Prot. ASI n. 3379 del 27/05/2011, con la quale il 
R.S.P.P. – Arch. Gerardo Marcello SOLDO – nel condividere gli interventi di adeguamento 
degli impianti elettrici segnalati dalla IMEP di Giuseppe PIANCAZZO -  ditta abilitata ad 
effettuare lavori sugli impianti elettrici – e stimati in € 8.704,13 oltre IVA, ha proposto di 
porre in essere quanto necessario alla realizzazione degli stessi per l’adempimento agli 
obblighi derivanti dalle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la nota Prot. n. 09-11 del 4/08/2011, acquista al Prot. ASI al n. 4651 del 4/08/2011, 
con la qual la ELLISSE S.r.l. - organismo abilitato dal Ministero delle Attività Produttive per  
la  verifica  degli  impianti  di  cui  al  D.P.R.  n.  462/01  –  ha  elencato  gli  interventi  di 
adeguamento  da  effettuarsi  presso  gli  uffici  consortili  ai  fini  della  sicurezza  per 
l’ottenimento del Certificato di Verifica;

VISTO l’art. 119 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e l’art. 300 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
(regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163) 
che  prevedono  che  il  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  il  responsabile  del 
procedimento;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

2



con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di incaricare il R.S.P.P. – Arch. Gerardo Marcello SOLDO – quale responsabile unico 
del procedimento e direttore del i lavori relativamente all’adeguamento degli impianti  
elettrici della palazzina degli uffici consortili; 

2. di prendere atto della nota Prot. n. 09-11 del 4/08/11, acquista al Prot. ASI n. 4651 del  
4/08/2011, con la qual la ELLISSE S.r.l. - organismo abilitato dal Ministero delle Attività  
Produttive per la verifica degli  impianti  di  cui al  D.P.R. n.  462/01  – ha elencato gli 
interventi di adeguamento da effettuarsi presso gli uffici consortili ai fini della sicurezza 
per l’ottenimento del Certificato di Verifica;

2. di incaricare il responsabile unico del procedimento di porre in essere quanto utile e 
necessario  alla  selezione per  l’affidamento  dell’esecuzione degli  interventi  di  cui  al 
precedente punto 2);

3. di imputare la spesa stimata in un importo non superiore ad € 8.000;00 oltre IVA nel 
piano economico finanziario dell’esercizio 2011 tra i costi della produzione alla Voce “ 
Per Servizi” - “ Altri ”, nonchè la registrazione, della medesima, alla voce “Spese di  
manutenzione e riparazione impianti” del bilancio consortile dell’esercizio 2011.;

4. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Tecnico:
Vista la nota del 27/05/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 3379 del 27.05.11, con la quale il  
R.S.P.P.  –  Arch.  Gerardo  Marcello  SOLDO –  nel  condividere  gli  interventi  di 
adeguamento  degli impianti elettrici segnalati dalla IMEP di Giuseppe PIANCAZZO - 
ditta abilitata ad effettuare lavori sugli impianti elettrici – e stimati in € 8.704,13 oltre IVA, 
ha  proposto  di  porre in  essere quanto necessario  alla  realizzazione degli  stessi  per 
l’adempimento agli obblighi derivanti dalle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, si 
concorda e si approva la proposta del R.S.P.P. prevedendo per la relativa realizzazione 
una  spesa  complessiva  non  superiore  ad  €  8.000,00  oltre  IVA.  Si  propone,  altresì, 
conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e dal D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 (regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile  
2006, n.  163) di  individuare il  responsabile unico del procedimento ed il  direttore dei 
lavori all’interno della struttura consortile e nella stessa persona.

Firmato
IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 16/09/2011

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista nella presente proposta di delibera pari a € 8.000,00, per quanto 
di propria competenza relativa alla sola imputazione contabile, si certifica l’imputazione 
della  stessa  nel  piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2011  tra  i  costi  della 
produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri”, nonchè la registrazione, della medesima, alla 
voce “Spese di manutenzione e riparazione impianti” del bilancio consortile dell’esercizio 
2011.
                                                                                                           Firmato

IL DIRIGENTE 
AMMINISTRATIVO

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 16/09/2011

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 22/09/2011

4


